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ABSTRACT

The Master Thesis deals with the description of vulcanization curve, processes occurring during

the vulcanization, interrupted vulcanization curve and the effect of this process on the rubber to

metal bonding quality. The rubber mixtures suitable for the use in stabilizer systems differing in

hardness will be suggested as well. The effect of interrupted vulcanization of suggested rubber

mixtures in various degrees on the final strength of the rubber to metal bonding are investigated

in the practical part of the Master Thesis. Furthermore, the effect of interrupted vulcanization on

the rubber component of the bonding is investigated as well.

Keywords: rubber, interrupted vulcanization, rubber mixture, rubber to metal bonding.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá popisem vulkanizační křivky a procesech, které nastávají při

vulkanizaci, přerušovanou vulkanizací a vlivem této metody na kvalitu spoje pryž–kov. Dále

jsou popsány kaučukové směsi o různých tvrdostech jako vhodné systémy pro použití ve

stabilizátorech. V praktické části je zkoumán vliv stupně přerušení vulkanizace navržených

kaučukových směsí na finální pevnost spoje pryž–kov.

Klíčová slova: pryž, přerušovaná vulkanizace, kaučuková směs, pojení pryž–kov.
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INTRODUCTION

Rubber and metals products in corporation with each other are widely been used in automotive

industry as well in household applications. The connection or adhesion between rubber and metal

is quite a concerned topic nowadays in industries. Rubber has always been a crucial part of

automobile industry as it is used in tires. Rubber is used with metal particularly to reduce the

vibrations, thus causing reduction in shock. The connection between rubber and metal is of high

importance.

It is expected that vulcanization plays an important role in this connection of rubber to metal

bonding. In this Master Thesis, the main focus is on rubber to metal bonding with different

degree of vulcanization or in other words interrupted vulcanization which plays a major role in

bonding. Different samples are being examined in connection with each other to evaluate which

has better connection of metal to rubber bonding. In some tests a bonding agent is used whereas

in some tests it is not used and results are discussed.

The purpose of these tests is to see whether or not different degree of vulcanization has some

effect on rubber bonding with metal. Firstly rubber with different degree of vulcanization is

bonded with metal plate without bonding agent and the effect has been studied. Secondly rubber

with different degree of vulcanization is bonded with metal plate with the help of a bonding

agent and effects are studied.
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 I. THEORY
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1 RUBBER HISTORY

Rubber is a kind of polyisoprene i.e. polymers made up of 5 carbon isoprene units. These carbon

units can be linked either in cis or trans conformations resulting in polymers that leads to very

different properties. For instance, rubber with cis-linked units tends to forms an amorphous

structure which is highly elastic. Gutta Percha on the other hand, which is a polyisoprene

compound made of all trans-linked isoprene units, forms linear structure which tends to form

crystalline structure which have plastic properties, but are not elastic. This case is generally or

basically for natural rubber but as we know there are also different kinds of rubber as per the

application changes. These are called synthetic rubbers or man-made rubbers as they have been

developed with recent scientific development in this field. [1]

The first use of rubber was in the form of an eraser. In 1839 Goodyear discovered vulcanization,

quite by accident leads to better properties in rubber. In 1815 an interesting incident happened, a

humble sawyer - Hancock - became one of the leading manufacturers of rubber products in the

UK. He invented a rubber mattress in association with Macintosh, he produced the popular

water-proof coat named as the "Macintosh". Manufacturing of elastic balls was also discovered

by Hancock. In 1842, Hancock learned vulcanized rubber produced by Goodyear, learning the

secret of vulcanization that brought him lots of wealth. It happened in year 1845 when tire was

invented by R.W. Thomson along with the inner tube and textured tread. [1–3]

In 1850, solid and hollow balls for golf and tennis were being made from rubber as well as toys.

Finally, Bouchardt discovered the polymerization of isoprene between 1879 and 1882, resulting

in products with properties matching rubber. The first bicycle tire was invented back in 1830,

and in 1895 Michelin dared to go further with rubber tires in automotive industry. [1]

Since then, rubber has taken an outstanding position on the global market. As rubber is an

important raw material which plays a leading role in modern world, chemists soon became

curious to know more about its composition in order to synthesize it and make progress in this

field. The Germans and the Russians grabbed fresh ground in their efforts to manufacture rubber.

But the resulting products did not have same quality as that of natural rubber. It was the time of

World War I that Germany - pressured by unfavorable circumstances had needed to develop the

industrialized product of the synthetic rubber. This was the bar set by Germans for the

development of the synthetic rubber industry all over the world, producing elastomers. [1]
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2 TYPES OF RUBBER

2.1 Natural rubber

Natural rubber as a non-synthetic type of rubber is being used for commercial purpose since 20
th

century. Natural rubber can be tapped from Parthenium argentatum, Taraxacum kok-saghyz,

Hevea brasiliensis as latex. It is biodegradable. Tensile strength, abrasion resistance and

elongation are excellent over a wide hardness range. Polyisoprene is the chemical identity of

natural rubber. It has also good tear strength, fatigue resistance and excellent compression set.

Weathering resistance is good as well. Natural rubber compounds are not suitable for exposing

them to oils and fuels based on petroleum. It has poor resistance to high temperatures and is

prone ozone attack unless mixed with anti-ozonants. Typical applications include anti-vibration

mounts, hoses, belts, drive couplings and haul-off pads. [4–9]

Figure 1: Chemical structure of natural rubber. [10]

2.2 Butyl Rubber

Butyl rubber is also known as Isobutylene-isoprene (IIR) and is a synthetic rubber developed in

the 1940s. It has an excellent low gas permeability making it ideal for inner tubes and high

pressure/vacuum sealing applications. It has very low resilience that makes it suitable for shock

and vibration damping purposes. Its chemical unsaturation property gives it excellent resistance

towards heat, ozone, and weathering, dilute acids and alkalis. It is not suitable for use in mineral

or petroleum based fluids.[11] Typical applications are bottle closures, gaskets, inner tubes,

seals, diaphragms and O-rings. [12]
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Figure 2: Chemical structure of butyl rubber. [13]

2.3 Ethylene propylene diene monomer

Ethylene Propylene Diene Monomer (EPDM) is a copolymer of propylene and ethylene and a

smaller amount of diene monomer which forms chemically unsaturated ethylene groups pendant

from the main saturated chain. These provide cross-linking reactions which do not affect the

integrity of the polymer backbone. This provides EPDM excellent resistance to chemicals, ozone

and heat. Physical properties are excellent as well as the resistance to polar fluids. Low

temperature resistance is also very good and EPDM can be formulated to give excellent electrical

resistance. EPDM is not suitable for exposure to di-ester lubricants and petroleum based fluids.

[11] Typical applications include gaskets, accumulator bladders, seals, cable connectors, hoses,

insulators, diaphragms. [14]

Figure 3: Chemical structure of ethylene propylene diene monomer rubber. [15]

2.4 Nitrile rubber

Acrylonitrile Butadiene Rubber, also known as Nitrile rubber (NBR), was developed in 1941 as

the oil resistant rubber. NBR grades with high acrylonitrile content have better oil resistance

whereas low acrylonitrile content gives better low temperature flexibility and resilience

respectively. NBR has moderate physical properties but quite good resistance to abrasion.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 15

Permeability to gas is low for NBR. Resistance to ozone and electrical properties are not in

exceptionally good. Use with polar solvents as well as for flame is not appropriate. Certain

grades can be formulated with polyvinylchloride to improve ageing, petrol, flame and ozone

resistance. Carboxylate grade of NBR has good physical properties and higher temperature

resistance. Potable water compounds are available as well as mixes suitable for use in the food

and pharmaceutical industries. [11] Typical applications include seals, hoses, gaskets,

diaphragms, liners. [16]

Figure 4: Chemical structure of nitrile rubber. [17]

2.5 Chloroprene Rubber

Chloroprene Rubber (CR), better known as Neoprene is a synthetic rubber that is considered as

rubber resistant to oil. On the other hand CR is not good for resistance against oils derived from

petroleum. It has excellent balance of physical as well as chemical properties to be used for

general purpose. In comparison to NR, resistance against chemicals, heat, oil ozone is quite good

but loses to physical properties of NR. It absorbs water and electrical properties are quite poor. It

has low permeability; resistance to flame is exceptionally good, Chloroprene has self-

extinguishing property. Neoprene has excellent rubber-metal bonds and resilience is also good. It

may crystallize and become hard if stored. [11] Typical applications include belting, gaiters,

coated fabrics, seals. [18]
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Figure 5: Chemical structure of chloroprene rubber. [19]

2.6 Polyurethane

Polyurethanes fall into two main classes; polyester and polyether. These materials have

outstanding tensile strength and resistance to abrasion as well as good resistance to oxidation

followed by oils and ozone. Physical properties of polyesters are better than polyethers. The

[…]


in the graph indicate that there was always new bonding to break.
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Figure 22: Comparison of rubber to metal bonding strength for Sample R1 with each degree of

vulcanization.

The bonding strength for the sample pre-vulcanizated to 70 % is maximum, far higher than rest

followed by 80 %, 90 % and 120 % for sample R2 (Fig. 23). Evidently, the bonding quality for

70 % interrupted sample is far better than rest of the vulcanization degree.
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Figure 23: Comparison of rubber to metal bonding strength for Sample R2 with each degree of

vulcanization.

The bonding strength for the sample pre-vulcanizated to 80 % is surging head of 70 % for R3

rubber sample (Fig. 24), which was the highest till now for the R1 and R2 rubber samples. In

here 90 % and 120 % are also quite good but when the force reached a higher level, bonding

ruptured suddenly. The force is around 80 N when these two degrees of vulcanization suddenly

ruptured
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Figure 24: Comparison of rubber to metal bonding strength for Sample R3 with each degree of

vulcanization.

It can be concluded that for R3 rubber sample, 70 % degree of interrupted vulcanization is best

followed by R2 and R1 (Fig. 25). It can be seen that R2 rubber sample initially has the best

bonding strength followed by R3 and R1 rubber samples, but as the force is increasing R2 rubber

sample got ruptured and could not stand the increasing force. On the other hand in the case of R1

and R3 rubber samples lost to increased force at a certain area, in this case R3 rubber sample has

greater strength than R1 one

TBU in Zlín, Faculty of Technology 61

Figure 25: Comparison of rubber to metal bonding strength for 70 % degree of vulcanization for

each sample.

It can be further concluded that for R3 rubber sample, 80 % (Fig. 26) degree of interrupted

vulcanization is the best followed by R2 and R1 rubber samples. In general we can see that

strength is not that good for all three samples but out of three R3 rubber sample has the best

strength at this vulcanization degree. R1 rubber sample got ruptured around 30 N, R2 one at

50 N and out of all samples R3 one got ruptured at 75 N, which is eventually the best one for this

degree of vulcanization.
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Figure 26: Comparison of rubber to metal bonding strength for 80 % degree of vulcanization for

each sample.

In the case of 90 % interrupted vulcanization, the bonding quality is the best for R3 rubber

sample followed by R2 and R1 rubber samples, respectively (Fig. 27). In other words, R3 rubber

sample has clearly the best strength for among all three. Rubber sample marked R1 is really

weak at this degree of vulcanization.
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Figure 27: Comparison of rubber to metal bonding strength for 90 % degree of vulcanization for

each sample.

The trend observed in previous cases of interrupted vulcanization degrees is confirmed also for

120 % pre-vulcanized rubber samples, where R3 rubber sample is the best followed by R2 and

R1 rubber samples, respectively (Fig. 28).

TBU in Zlín, Faculty of Technology 64

Figure 28: Comparison of rubber to metal bonding strength for 120 % degree of vulcanization

for each sample.
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CONCLUSION

Three rubber mixtures supplied by the company and marked as R1, R2 and R3 were used for

analysing rubber to metal bonding i.e. peel test. Sample CK1 was not suitable for this kind of

bonding since its composition based on EPDM rubber did not allow its proper vulcanization in

demanded times followed by unacceptable bonding to metal plates Necessary vulcanization time

for each of rubber sample under investigation was calculated through the rubber process

analyser. Each sample was subsequently pre-vulcanized at 30–90 % with the step of 10 % and

120 % by compression moulding. The surface of metal plate was then treated properly before

bonding of pre-vulcanized rubber samples. Prior to any testing the final rubber to metal bonded

all samples were kept for 16 hours according to the ASTM standard employed before further

testing.

Despite of several attempts there was no observable bonding between rubber and metal plates for

any type of rubber sample and at any percentage of interrupted vulcanization without bonding

agent. It was revealed that the bonds were so weak that it was broken very easily. In addition to

that at lower vulcanization degree like 30 %, 40 %, 50 % and 60 % the samples were too soft

(the internal crosslinks were not too dense) and got deformed when compressed with metal plate

in compression molding. The bonding was so weak that it was not significant to further perform

any test.

Due to the fact that without the use of bonding agent very poor or even no bonding took place

between rubber and metal plates, it was then decided to use a thin layer of bonding agent

(Chemosil 256 NL) on the rubber sample. The rubber samples were again vulcanized at all

mentioned degrees and significant results were observed which can be concluded in three parts

as follow:

 Interrupted vulcanization at 30 %, 40 %, 50 % and 60 % was not favourable as the rubber

samples deformed resulting in lower bond strength.

 It was revealed that interrupted vulcanization degree of 70 % was best out of all, as

higher bond strength and good dimensional stability of rubber samples were observed. It

could be concluded here that 70% has more sulphur than the other degree of

vulcanization. So sulphur is the prime reason that resulted in best bonding strength.
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 As mentioned in the previous point that 70 % was the most suitable one, bonding strength

of different rubber samples namely R1, R2 and R3 were compared. It was observed that

R3 rubber sample showed better bond strength, followed by R2 and R1 being the least

favourable in all tested degree of vulcanization. This could be linked to the low

composition of SBR and high composition of NR.

Based on previous it can be concluded that R3 rubber sample vulcanized at 70 % shows the

highest rubber to metal bonding quality, hence it is the most suitable option to be used for

stabilizer bars.
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12 LIST OF ABBREVIATIONS

NR Natural rubber

BR Butyl rubber

IIR Isobutylene Isoprene rubber

ECO Epichlorohydrin rubber.

NBR Nitrile rubber

EPDM Ethylene propylene diene monomer rubber

CR Chloroprene rubber.

SBR Styrene butadiene rubber.

MBTS Dithiobis (benzothiazole)

Phr Parts per hundred ratio

PTFE Polytetrafluoroethylene

ZnO Zinc Oxide

N Newton

mm millimeter

RPA Rubber process analyser
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