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Thesis evaluation criteria Classification grade according to ECTS
Structure
Outline and division A B C D E F
Language level A B C D E F
Formatting (citations, presentation) A B C D E F
Content
Thesis statement formulation A B C D E F
Sources and their utilization A B C D E F
Methods of processing the research problem A B C D E F
Level of analytical and interpretive components A B C D E F
Formulation of conclusions and meeting the objectives A B C D E F
Originality and vocational contribution A B C D E F
Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):
Presented master thesis deals with the effect of interrupted vulcanization of the rubber on the rubber
to metal bonding.
The goals of the work are as follows:
- make a literature review on the given topic
- prepare rubber mixtures differing in their composition
- perform vulcanization of suggested rubber mixtures interrupted at different degrees
- measure the stiffness of prepared rubber to metal bonding
- evaluate and interpret obtained results
Total length of the work is 75 pages. The theoretical part is written on 34 pages and at the 
beginning it contains description of rubber types and additives. Vulcanization of the rubber is
clarified in the next chapter and last chapter deals with rubber to metal bonding. Theoretical part
drawn inspiration from 56 references mostly from last 15 years. Formal level has quite high quality
as well as language level.
Practical part is written on 21 pages and its quality is lower. Rubber compounds were chosen from
some company with unknown composition, not prepared as is given by the second aim of the work.
Vulcanization curves have an important role in thesis, however they are missing at all, although
RPA is described as used device.
All results are given in graphs. The discussion is always given in previous page than the graph is,
which is not very clear. There is also not mentioned, how many samples were tested and statistics is
missing at all.
In my opinion, the quality and interpretation of the results should be done in better way. All that
thing are reflected in my marking.

Therefore, I recommended the thesis for the defense.

 

Questions to be answered by student:
1. What was the main purpose of this work? Why did you use commercial compounds?
2. How many samples did you test for each compound and each vulcanization degree?  
3. Why do you think, that sulphur is the main reason of the best bonding at 70 % interrupted
vulcanization?
4. Why you did not use some mould for the sample preparation? In this case, you can obtain the
results also from the samples with low degree of pre-vulcanization.
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